

# VĚSTNÍK

Únor - Březen

11-12/76

Registered for posting as  
a publication - Category (C)

February - March

1950

1975



SYDNEY  
AUSTRALIE.

CHCETE SE V PRIJEMNÉM PROSTŘEDÍ  
DOBŘE A LEVNĚ NAJÍSTI?

CHCETE SI POSLECHNOUT ČESKOU HUDBU?

Vše je pro Vas připraveno

V ČESKÉ RESTAURACI

## Zlaté Město Praha

235 Oxford St., Darlinghurst, Sydney

Telefon: 315429

### OTEVŘENO:

Úterý – sobota od 12.00 – 14.30  
a od 17.00 – 21.30

Neděle od 17.00 – 21.30

Pondělí zavřeno!

Srdečně zvou manželé KLEINEROVI

## H.G. MAYER & Co.

a

METROPOLITAN TAXATION SERVICES PTY. LTD

OZNAMUJI SLOUCENÍ KANCELARI

SUITE 8 – 10, 1st FLOOR  
COMPASS HOUSE, COMPASS CENTRE  
BANKSTOWN, N.S.W. 2200

TELEFON – 70 2722, 70 3228, 709 4610

## PRAHA – SMALLGOODS

58 DAPHNE ST., BOTANY, TELEFON 666 8831

VÝSEK NEJLEPŠÍHO MASA  
UZENINY, SALAMY, TLACENKA  
JATERNICE, JELITKA

Vše co si objednáte      Při větší objednávce nižší cena  
Každý týden "SPECIALS"

OTEVŘENO: pondělí a úterý od 6.30 – 17.00 hodin  
středa, čtvrtek a pátek od 6.30 – 18.00 hodin  
sobota od 7.00 – 11.00 hodin

MAJITELÉ: B. JAKUBCZYK & J. MILLER

Riverview

## SMASH REPAIRS PTY. LTD.

29 – 33 Homer Street, EARLWOOD

TELEFON 55 1118

Veškeré klempířské a mechanické opravy  
na vašem autě rychle a odborně provede

**JOSEF MIŠKA**

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

*tak jako chutnalo doma*

*obdržíte jedině*

**v cukrářství**

**EMILA ŠIMKA**

135 Catherine St.,  
LEICHHARDT  
Telefon: 56 7228

Telefon: po úředních hodinách

Karel 387 3381  
Walter 349 7599

## TATRA ELECTRICAL

Licensed Contractors

Nové elektrické přípojky,  
opravy a údržba veškeré elektrické instalace

Služba 24 hodin

P.O. Box 72  
Bondi Beach  
N.S.W. 2026

Karel BROŽ  
4/133 Bronte Road  
Waverley, N.S.W. 2024

VĚSTNÍK ČESKOSLOVENSKÉHO SOKOLA SYDNEY  
VĚSTNÍK CZECHOSLOVAK SOKOL SYDNEY

Číslo 11-12.  
Number 11-12.

Ročník XXIII.  
Volume XXIII.

Unor-Březen 1976.  
February-March 1976.

"VĚSTNÍK", vydává Československý Sokol Sydney  
"VĚSTNÍK", Published by Czechoslovak Sokol Gymnastic Association Ltd.

Registered for Posting as a Publication - Category (C)

POLITICKÝ VÝZNAM SOKOLSKÝCH SLETŮ.

"Každý pravý, opravdu uvědomělý Sokol bude strážcem, tedy politickým a sociálním pracovníkem naší republiky, naší demokracie!"

T.G.Masaryk.

Představuji si v duchu čtenáře, jak kroučí nedůvěřivě hlavou a dumá: "Vidíte je, vždycky tvrdili, že jsou nepolitickou organizací a najednou se přiznávají k političnosti sletů".

Máte pravdu. Jenže. . . Podívejme se na tuto záležitost trochu důkladněji! Sokol vždy byl a je nepolitickou organizací, znamená-li pro nás politika politické strany. Ty v Sokole neměly místa. To je nám všem ze sokolské minulosti jasné. Politický význam sokolské práce spočíval na jiných základech než bylo politické stranictví a projevoval se svérázně sokolskou cestou.

Národ doma i svět okolo dovídal se o sokolské práci z různých veřejných vystoupení, z nichž největší a nejpozoruhodnější byly sokolské slety. Bylo jich šest od založení Sokolstva do I. světové války a po ní už jenom pět. Všecky slety do první světové války vyznívaly v nejsilnější akord touhy po svobodě, uvolnění z rakouské nadvlády. Byla to doba národního rustu, sílení politického vědomí, které se soustřeďovalo v úsilí k vytvoření samostatného státu.

Sokolstvo pronikalo do nejširších vrstev a získalo je pro své cíle. Do stejného šiku s námi se řadil myšlenkově postupně celý národ. Tak se stával Sokol pro všechny jednotícím prvkem národního úsilí.

O sokolských sletech se sjížděly v Praze nejen delegace Slovanu, ale zástupci spřátelených národů, čímž se vytvářel základ mezinárodního přátelství, které bylo postaveno na základech pokroku, demokracie, rovnosti a bratrství. Tu jsme u toho politického významu. Ten chápala dobře rakouská úřední místa. Jen vzpomeňme na to, jak za I. světové války stačila sokolská legitimace k tomu aby byl český voják prohlášen za zrádce monarchie!

Mezi politicky nejvýznamější patří VI. slet v roce 1912. Bylo to těsně před I. světovou válkou. Vedle sokolských delegací z ciziny, přijeli krajané ze všech částí světa, města Paříž, Londýn, Petrohrad, Moskva, Kyjev, Bělehrad, Sofie, Záhřeb, Lublan poslala své zástupce.

Celý slet vyzněl tak, že Journal des Debats napsal: "Ukáznění a sjednocení Čechové doufají, že uskuteční své národní tužby svým právem a svou silou!" Tento slet působil také na Jihoslovany, žijící roztržštěně v několika zemích staré monarchie, že o sletě vystoupili všichni společně a skladbou svých prostných cvičení vyjádřili své naděje na osvobození.

Vidíte, jak vystupuje politický význam sletů? Když brzy po VI. sletu vypukla balkánská válka, Česká Obec Sokolská poslala dvě lékařské výpravy na pomoc raněným Srbům a Bulharům. Sokolské smýšlení vyjádřil za všechny, tehdejší starosta Obce sokolské Dr. Jos. Scheiner, když odmítl návštěvu císaře na sletě, když se nehrála při zahájení sletu rakouská hymna a nebyl ani vyvěšen rakouský prapor, ač byl vydán striktní rozkaz.

Význam poválečných sletů se projevil nejsilněji v konsolidaci národa. Posiloval důvěru lidu ve vlastní sílu, stál proti rozvratu nekalých živlů zprava i zleva. Fakt, že na sokolských sletech vystupovala čs. armáda i zástupci armád Malé Dohody (Rumunsko, Jugoslavie, ČSR) přispíval k tomu, že upevňoval víru lidu v demokratický řád republiky a její rostoucí vnitřní sílu. Sokolstvo pokračovalo ve své práci v národě, prohlubovalo ji, rozšiřovalo a připravovalo další slety. Není možno minout IX. slet v roce 1932, k němuž se sjel celý kulturní svět. Byli na něm i Australané, Japonci, Chileánci a Jihoafričané.

Politická situace se začínala měnit. Vrcholila hospodářská krise, Hitler se dral k moci. Nebezpečí jako plazivé bylí se projevovalo na všech stranách. Důsledky se obrazy i v Sokole. Bylo třeba myslet na obranu národa. A tak vedle dosavadní tělovýchovné práce počala se pěstovat i branná výchova.

Poslední slet v roce 1938 těsně před II. světovou válkou, měl už na obloze těžce hrozivé chmury Hitlerovského nacismu. Národ si to uvědomoval a semkl se opravdu v jeden celek. Hrozba rostla každým dnem, až během několika měsíců vyvrcholila roztrháním republiky, odtržením Slovenska a konečně II. světovou válkou.

Politický význam sokolských sletů podtrhuje také poslední XI. všesokolský slet v roce 1948. Sokolstvo jasně ukázalo komunistickým uchvatitelům, kde stojí, co znamená, co vyznává a za čím jde. Incidentsky vyjadřující oddanost demokracii a svobodě, které se udály během průvodu Prahou (ženy) i na sletišti, kde žactvo volalo slávu prezidentu Benešovi, nenechaly nikoho na pochybách o jeho smýšlení. Dopadla tvrdá pěst diktátorů a sokolské slety byly uloženy do paměti a archivu. Klademe si otázku: Je možno zničit ideu která pronikla celým národem, zasloužila se o jeho národní uvědomění, dokončila jeho obrození a přispěla k uskutečnění staletého snu o svobodě a samostatnosti. Co je fyzické, to možno zničit. Ale myšlenku nelze ani upálit, ani pohřbit, ani poslat do koncentračního tábora. Ta žije a bude žít, dokud budou vyznavači, kteří jí nedají umřít. A tu mluvím do našich řad.

Máme před sletem v Curychu. Na každém z nás záleží, jak vyzní. Jsme skromní, žijeme v cizích zemích, ale můžeme ukázat celému světu, že Česko-slovenští sokolové zostali věrni ideám, na nichž byli založeni.

Jarmila Uhlířová.

### CO NOVÉHO O SLETU?

Je to zase, jako to vždycky bývalo. Oznámení se přijalo s radostí, radost se změnila v nadšení a od té chvíle, co se začalo na ostro nacvičovat, se vystupňovala v horečku. Tentokráte se zdá být sletová horečka tím žhavější, čím dál od ohniska. V Australii už zapálila dvě nové jednoty a zárodek třetí. V Canbeře se neustavili jako jednota, že je jich ještě málo, ale cvičí.

Melbourne se zdá být zázračné novorozeně - ze 140 členů 90 cvičí a 11 se už přihlásilo na slet (zatím, prý jich přiletí víc).

Na protilehlé periferii, v severní Americe, se chystají 3 zvláštní letadla: v Chicagu, Clevelandu a v kanadském Montrealu - mimo menší skupiny v dalších městech. A také to nejsou skupiny ledajaké. V Clevelandu nacvičilo 16 sester skladbu Ankici Kantové s kuželi (tu, která se musela na XI. sletu opakovat) a vydělávají si na cestu prodejem rozmanitých upomínkových maličkostí.

V Curychu své cvičení předvedou společně s vídeňskou šestnáctkou, takže celek bude reprezentovat Vídeň a USA. To tu také ještě nebylo. Ale u ohniska, V Evropě to také vře. Jedna nová jednota se zrodila ve Švýcarsku, druhá v holandském Utrechtu. Jaká je vnitřní teplota v Curychu, pověřeným provedením sletu, na to lépe nemyslet. Zdá se, že nám tu sletovou hostinu dobře vaří, aspoň hlásí

že mají zabezpečeny prostory pro všechny naplánované podniky; na seznamovací večer v pátek 1. července, na závody nářadové a v odbíjené v sobotu, na uměleckou akademii v sobotu večer v Kongreshausu, kde také bude v neděli večer na rozloučenou a v pondělí sjezd zástupců všech sokolských jednot v zahraniží.

Na hlavní sletový den v neděli si curyšští bratři a sestry troufli - najali Sportstadion Letsigrund ve středu města Curychu, který má 25 tisíc sedadel!

Přátelé! Tím ale také projevíli velikou důvěru v nás všechny, Sokoly, nesokoly, krajany, uprchlíky, poúnorové i posrpnové, každého, kdo měl českou mámu. Projevíli důvěru v nás všechny, že těch 25 tisíc sedadel obsadíme. Ne sami, že přivedeme své přátele, švýcarské, francouzské, rakouské, holandské, švédské a nevím jaké, abychom jim ukázali, koho to přijali do svých zemí, kdo jsou ti jejich noví občané a co dovedou, když se srazí dohromady a vyhrnou si rukávy. Neboť těch pár stovek na zeleném trávníku stadionu bude cvičit za nás všechny a nejen za nás - i za násilně umlčený národ za ostatními dráty domova.

Zklameme jeho důvěru? Sestry a bratři, přátelé, nemůžeme, nesmíme!

A tak tedy: Všichni na shledanou v Curychu na sletu!

Marie Provazníková.

#### A JAK TO VYPADÁ S VÝKRAVOU Z AUSTRALIE?

V tomto vydání Věstníku máte opět přiložen oběžník cestovní kanceláře URBAN TRAVEL SERVICE, která byla zmocněna aby připravila zájezd na IV. slet ve Švýcarsku. Tento hromadný zájezd do Evropy, jak se sami přesvědčíte má jisté výhody. Tato kancelář vám nabízí zprostředkování jízdenky na vlaky po všech evropských zemích, za zlevněné ceny, zprostředkuje nájem aut a mnoho jiných výhodných nabídek má pro vás připraveny. Zájemci dejte se ihned do spojení se jmenovanou firmou, protože uzávěrka přihlášek se blíží kvapem.

Účastníci zájezdu kteří se přihlásili u br. K. Mesteka byli rovněž předáni kanceláři Urban s tím, že jejich objednávky noclehů jsou hlášeny sletové kanceláři v Curychu. Rovněž vstupenky na sletové podniky budou zaplacený předem. Čekáme na poslední zprávu o cenách ubytování (hromadném i jednotlivců) a poté se musí ihned poslat peníze aby sletová kancelář zajistila noclehy a lístky. Cestovné letadlem se bude platit kanceláři Urban. Proto nemeškejte a ihned se dejte do spojení se jmenovanými. Slet se blíží a Curych očekává poslední zprávy.

Uspadnete bratrům a sestrám v Curychu, kteří pracují na zdaru těchto dní, jejich práci. Přihlaste se včas a zaplatte co možno nejdříve.

Požadavky na ubytování musí být v Curych nejpozději do 15. dubna 1976. Po tomto termínu nemůžeme nikomu ubytování zajistit, píše sletová kancelář.

Ve Švýcarsku se připravuje zájezd k Husovu-Jeronymovu kameni do Kostnice a do Utzu v Rakousku, k úmrtnímu místu Dr. Miroslava Tyrše.

Tak rychle, aby nebylo zítra již pozdě!!!

#### ZLATÝ KLÍČ SESTŘE MARII PROVAZNÍKOVÉ

Americké město Cleveland ve státě Ohio uctilo sestru Marii Provazníkovou bývalou dlouholetou náčelnici ČOS a Ústředí Československého Sokolstva v Zahraničí, dnes místostarostku, v uznání za dlouholetou záslužnou činnost v tělesné výchově v Československu a ve Spojených státech krásným uznáním. Obdržela zlatý klíč města Clevelandu.

K zasloužené poctě sestře místostarostce blahopřejeme!!!

## VALNÁ HROMADA SOKOLA SYDNEY

Letošní XXV. valná hromada nebyla tak silně navštěvována jako léta minulá. Bohaté zprávy činovníků ukázaly, že jubilejní rok 25. výročí založení Sokola Sydney byl jedním z nejúspěšnějších. Koncert australské opery, zájezd Českého divadla z Melbourne, vystoupení taneční skupiny při různých příležitostech, veřejné cvičení k oslavě 28. října, rekordní příjem ve zprávě pokladní, normální pravidelná cvičení každý pátek, přírůstek členstva a hlavně nejmenších do 6ti let, desítky přijatých a odeslaných dopisů jednatelem, zakončení sokolské kroniky do roku 1975, družstvo žen odbíjené, ačkoliv má dnes těžké podmínky, je stále mezi nejlepšími v Australii, ocenění spolupráce Krajského spolku Svatého Václava a Čs. Obce Legionářské, toto byly hlavní body zpráv odstupujícího výboru.

Nejdůležitější bylo hlášení členů stavební komise o postupu stavby. Na architektem připraveném modelu Sokolského Národního Domu bylo jasně ukázáno jak postup stavby pokračuje, kolik bylo zatím utraceno kam se až z peněz které máme po ruce dostaneme a kolik budeme potřebovat na dokončení. Všichni přítomní hlášení pozorně vyslechli a rovněž schválili aby se o další pomoc požádala krajská veřejnost. Bratr pokladní upozornil, že se při dnešních finančních ziscích nemusíme obávat požádat krajskou veřejnost o finanční půjčky. Že máme pevný roční příjem, takže jakákoliv půjčka by mohla být navrácena do 5ti let.

Na základě schválení roční bilance oficiální účetní kancelář H.C. Mayer & Co. bylo uděleno odstupujícímu výboru absolutorium.

Po kratší přestávce se ujal vedení další schůze nejstarší člen jednoty br. pplk. Jan Novák. Nový výbor byl zvolen následovně: starosta Rudolf Mestek, místostarosta Aleš Nypel, jednatel Vladimír Steklý, vzdělavatel Karel Janíček, náčelník Oldřich Mařík, náčelnice Božena Mesteková, pokladník Jiří Jelínek. Dalších 10 členů výboru bylo zvoleno v pořadí: br. V. Haramul, Jiří Sergejev, Vl. Bohdan, S. Trojan, Jiří Vilimovský, sestra M. Jelínková ml., br. Ladislav Matějovský, K. Kilián, Karel Saltman a sestra Alena Jeníčková. Dále šest sester si utvořilo jakýsi pracovní odbor, aby při sokolských podnicích bylo vše dobře organizováno. Jsou to sestry M. Jelínková, I. Steklá, J. Nyplová, L. Maříková, J. Mesteková a I. Mašková. Bylo uznáno, že naše ženy během roku byly nejvýznamnější složkou naší jednoty. Práce na sokolských podnicích, vždy přinesla finanční úspěch, taneční skupina, družstvo odbíjené a cvičební vystoupení našich žen vždy dobře reprezentovalo jméno Sokola Sydney.

Valná hromada byla zakončena s přáním všeho nejlepšího členům nového výboru a hlavně co si přáli všichni navzájem aby se podařilo rychlé dokončení Sokolského Národního Domu.

~~~~~

Dne 18. února 1976, v Lepingtonu Lawn Cemetery se sokolské bratrstvo a Čs. Obec Legionářská rozloučila s bratrem ing. Karlem Rejfkem. Zemřel po několika měsíčním nemocničním ošetřování. Bratr Rejf byl dlouholetým členem Sokola Sydney. Přijel v letech padesátých z Indie kde byl členem místního Sokola jehož základ tvořili zaměstnanci Škodových a Baťových závodů. Do Indie přijel před válkou a po vypuknutí vojenského konfliktu se ihned hlásil do zahraniční armády která později bojovala na dálném východě. Vojenskou službu ukončil jako kapitán. Bratr Karel Rejf nezanechal v Australii pozůstalé. Vyslovujeme soustrast bratru ing. Rejfkovi v Československu. Řada krajských ztrát se opět rozmnožila o dobrého a uvědomělého vlastence. Jeho práci, vlastenecké chování a pomoc každému, za všechny uznal a s ním se na poslední cestě rozloučil za Sokol a Čs.O.L. bratr pplk. Jan Novák a zádušní mši sloužil Dp. Vladimír Ondrášek.

## ZPRÁVA ZE SOKOLSKÉ ODLOČKY - CANBERRA.

Canberra je hlavní město Austrálie a má jen 150,000 obyvatel. Jediným krajauským spolkem je zde BESEDA - Československo Australské Sdružení, kde je organisováno 105 členu. Celkem odhadujeme všech krajanů žijících v Canbeře na 180.

Sokol v Canbeře byl založen před lety a právně nebyl nikdy zrušen, ale přestal také před lety pracovat (více jak deseti). Dnešní stav asi 20 členu je organisováno v Sokole Sydney. Nesnažíme se jednotu v Canbeře oživit, aby byla samostatnou organizací, právě pro tento nepatrný počet členu. Samotná Beseda udržuje svoji existenci velmi těžko. . . . Náš problém jsme vyřešili tak, že jsme "družstvem" Sokola Sydney a zároveň tělocvičným odborem naší Besedy. Členstvo je členy obou organizací Besedy i Sokola.

Cvičíme ve středu v tělocvičně physiotherapie, nemocnice ve Woden Valley. Tělocvičnu máme propůjčenou zcela zdarma. Jsou tam dvě prostorné klimatizované haly. Máme zde ribstole, žíněnky a miniaturní nízkou kladinu, míče, švihadla a medicin-ball.

Žáku a žákyň cvičí pravidelně všech 7. Mluví se jazykem anglickým, pouze 3 děti mluví česky (další 4 nemají matku češku). Vedoucí je sestra Zorka Kašpárková mladší. Dva žáci jsou ve věku pro přestup do dorostu, který však neprovexem až za rok, kdy v dorosteneckém věku budou i další tři děvčata a změníme tak hodiny žatctva na hodiny dorostu a poslední žákyň bude cvičit s dorostem. Zamýšlíme připravit krátké přednášky o Sokolu a sletech v angličtině.

Členstvo: muži 4, ženy 9, dorostenky 2. Z celkového počtu 15 průměrně cvičí 9, (docházka kolísá protože někteří pracují přesčas). Jeden ze členu br. ing. Jiří Petru se loňského roku zabil. Věk členstva je od 36 let nahoru.

Nepředpokládáme nyní rust jednoty. Tyto děti jsou prakticky poslední. Další skupina obsahuje děti od narození do 7 let. Jsou to děti již převážně australské, nemající vztah k vlasti takový jako jejich rodiče nebo prarodiče. Manželé cvičících sester které samy neřídí vuz, mohou hrát po dobu cvičení žen stolní tennis. Je to štěstí protože by tito manželé jinak sestry do cvičení nedovezli.

Spolupráce s mateřskou jednotou v Sydney je velmi rozsáhlá a máme v ní skutečně všechnu oporu a pomoc ať jde o jakoukoliv činnost. Je již ustáleným zvykem, že se s námi účastní a zajišťují program pro náš canberský Den Exilu. 1. února letošního roku jsme mohli uskutečnit odpoledne pro nemocné a staré lidi v naší místní nemocnici. Žáci žákyň předvedli svá prostná, poté členstvo zacvičilo ukázkou sletových prostných a nakonec nadchla taneční skupina Sokola Sydney, svými národními tanci a skladbou tancu pro dorostenky okolo máje. Úspěch byl veliký a místní denní tisk Canberra Times přinesl zprávu o odpoledni a v krátkosti uvedl co Sokol je a jeho hlavní myšlenku, přinesl zároveň foto tančících děvčat. Mimo tohoto vystoupení zatančila tato skupina 31. ledna 1976 ve státním divadle své tance a zastupovala tak Československo na dni ethnických skupin.

Canberské družstvo se zúčastnilo veřejného cvičení Sokola Sydney na oslavu národního svátku "28. Říjen", se svými svičenci všech složek. S námi přijeli rovněž hosté z Canbery. Mimo to jsme navštívili výroční schuzi při které noví členové skládali svůj sokolský slib. Tato schuze byla konána ku příležitosti zahájení sletového roku.

Že tato spolupráce je dělána s láskou a velkým porozuměním je patrné, když uvážíme že mezi Canberou a Sydney je pouhých 300 km a že je potřeba i plánovaných přesunů dní pro chystané akce jako na př. svátek 28. října nebo letošní

Den Exilu, když se chystá výprava na slet v Curychu. Nacvičujeme samostatně a navzájem se kontrolujeme. Dokonce se uskutečnila zdánlivě nemožná věc, že dcera sestry Z. Kašpárkové s mladší sestrou Dobrou a dalšími dorostenkami Alenou Maříkovou a Milenkou Šmalovou jsou stálými členy taneční skupiny Sokola Sydney. Na nácvik dojížděla Zorka Kašpárková 1x za měsíc do Sydney a doma to učila další dorostenky. Na secvičnou jezdí všechny.

PROGRAM: 1. pokoušíme se získat informace z Melbournského Sokola, kde je možno koupit nebo nechat vyrobit kužele. Oni jich mají v propůjčené tělo-  
vvičné dost. U nás by bylo několik zájemců o tuto "gymnastickou dřinu".

2. získat sletová prostrná žactva (míčky a tyče) a nacvičit je s našimi dětmi. (pozn. red., tyto přivezeme ze sletu).

#### CANBERRA - MELBOURNE - SYDNEY

Taneční skupina zajela do hlavního města Austrálie aby společně s jinými národnostními skupinami oslavily národní den Austrálie.

Ačkoliv v mnohých sydneyjských rodinách se stávalo již o 4 hodině ráno, aby se předešlo jízdě za velikého horka, přesto tento to skutečně začalo již v osm hodin. Takže jsme na polovici cesty začaly pociťovat zač je toho horka loket. A v Canbeře, teploučko... teplo... a končilo to horkem.

Jako vždy krásné přivítání rodinou Kašpárkovou, seznamování s posilami které dodala do taneční skupiny místní svěřenka našeho Sokola, trochu odpočinku a ihned zkoušky ve státním divadle. Venku se pomalu teplota blíží ke 100°F, děvčata jsou uvnitř spokojeni. Klimatisační zařízení přece něco znamená v těchto horkých zemích. Prvé zkoušky nejsou tak jak by si všechny děvčata přála. Musí se ještě zkoušet v tělocvičně místní nemocnice kterou dostáváme ochotně k dispozici.

Nakonec všechno dobře jde, jede se nazpět na večeri ke Kašpárkovým, jen krátký odpočinek, převlékat do krojů a zpět do divadla. Z horka do krásně vychlazeného sálu.

Příjezd do vyprodaného divadla, přeplněného a bez vychlazení. Klimatisační zařízení vypovědělo službu a tak se tancovalo v horku. Diváci upocení, 1,500 tváří se na naše děvčata dívalojak poskakovala. To bylo v první půli večerního programu. Po tanci seděla celá skupina venku aby se trochu osvěžila. A to již bylo s horkem trochu lepší. Teplota klesla venku na 85°F. Ale děvčata musela ještě jednou. Zakončovat tento večer před tak velikou návštěvou a representanty australské vlády.

Lepší bylo druhý den kdy skupina tančila v místní nemocnici. Po hromadném obědě, před návštěvou nemocných a starých lidí se tančilo mnohem lépe. Nebylo tolika očí, nebylo takové horko. Po oba dny skupina byla středem zájmu místních obyvatel. Každý obdivoval krásu národních krojů a vzorné předvedení národních tanců. A děvčata se držela - dobře reprezentovala Sokol Sydney.

\*\*\*\*\*

DELEGACE SOKOLA SYDNEY se zúčastnila prvního sokolského slibu Sokola Melbourne. Krásné přivítání na nádraží, krásný večer v kruhu sester a bratrů znovu otevřené jednoty Sokol Melbourne. 74 sester a bratrů skládalo sokolský slib. Jednota k tomuto dni měla více jak 180 členů a jak bylo poznamenáno "stále rostem". Početná výprava se zúčastní zájezdu do Švýcar.

Druhý den společný oběd na melbournské Šumavě. Pohostinství Dp. Josefa Peksy bylo upřímné a jeho vlastnoručně udělané švestkové koláče připomínaly nám domov, vesnici, faru a dobrého místního faráře. Krása Šumavy dokazuje, že i do daleké ciziny se dá při trochu dobré vůle a spolupráce všech, přenést kus krásy naší domoviny. Děkujem vám všem za krásné dva dny ve vaší milé společnosti.

## KOLIK JSME VYDALI NA ČSL. SOKOLSKÝ NÁRODNÍ DŮM.

|                                    |           |
|------------------------------------|-----------|
| Zaplaceno Dept. of Lands.....      | \$ 1,223  |
| Architekt. Ezy. ....               | \$ 2,258  |
| Stavitel M. Szegedin.....          | \$ 4,371  |
| Vyčištění pozemku.....             | \$ 84     |
| Zavedení vody a elektřiny.....     | \$ 147    |
| Tabule.....                        | \$ 50     |
| Konstrukční inženýr.....           | \$ 665    |
| Položení základu a pilířů.....     | \$ 4,328  |
| Ocelová konstrukce.....            | \$ 12,120 |
| Za cihly.....                      | \$ 7,662  |
| Zedníci.....                       | \$ 8,000  |
| Podlaha na záchody a skladiště.... | \$ 1,140  |
| Nákup písku, dřeva a cementu.....  | \$ 1,021  |
| Pojištění.....                     | \$ 353    |
| Voda a elektřina poplatek.....     | \$ 58     |

Celkem k 7.3.1976 \$43,481

Další vydání jsou odhadnuta na \$62,000, z této částky máme \$19,000 a přislíbeno dary dalších \$6,000. tudíž musíme obstarati dalších \$37,000 k úplnému dokončení naší budovy. My pevně věříme, že naše krajská veřejnost nám pomůže tuto částku získati buď dary nebo podporou našich zábav a jiných podniku. Srdečně prosím naše čtenáře Věstníku, aby nám darem pomohli uhradit stále stoupající výlohy tohoto populárního měsíčníku.

Rovněž děkuji upřímně bratřím a sestrám, kteří bez oddalování uhradili členské příspěvky na rok 1976 a prosím všechny členy kteří se ještě nedostali k odeslání této malé položky aby tak

učinili pokud možno nejdříve. Moje adresa je: G. J. Jelínek, 53 Alice St., Sans-Souci, 2219. Každý Dollar nám pomáhá urychlit dokončení stavby Československého Sokolského Národního Domu.

## DARY NA VESTNÍK

|                    |         |                    |         |                   |         |
|--------------------|---------|--------------------|---------|-------------------|---------|
| pí Nováková.....   | \$ 6,-  | br Ort.....        | \$ 10,- | p. Toman.....     | \$ 5,-  |
| br Trojan.....     | \$ 2,-  | br Šetelík.....    | \$ 5,-  | br. Kraus.....    | \$ 5,-  |
| br Steklý.....     | \$ 6,-  | p. Šámal.....      | \$ 5,-  | br. Pičman.....   | \$ 10,- |
| pí Waldmanová..... | \$ 10,- | br. Staněk.....    | \$ 10,- | Anonym.....       | \$ 1,-  |
| p. Zevel.....      | \$ 5,-  | br. Hercok.....    | \$ 5,-  | br Erabec.....    | \$ 5,-  |
| br Semecký.....    | \$ 15,- | p. Janáček.....    | \$ 10,- | br Kutěna.....    | \$ 10,- |
| p. Borovička.....  | \$ 5,-  | br F. Došlík.....  | \$ 3,-  | br. Zelený.....   | \$ 2,-  |
| s. Čadková.....    | \$ 2,-  | br Blažek.....     | \$ 2,-  | br Kvíz.....      | \$ 3,-  |
| br. Jeníček.....   | \$ 6,-  | br. J. Fišer.....  | \$ 5,-  | s. J. Mesteková.. | \$ 5,-  |
| br Sergejev.....   | \$ 6,-  | p. Tomek.....      | \$ 20,- | br Kašpárek.....  | \$ 5,-  |
| p. Škopek.....     | \$ 5,-  | br Slavík.....     | \$ 5,-  | br Saltman.....   | \$ 10,- |
| s. Kutěnová.....   | \$ 2,-  | s. Balcarová.....  | \$ 5,-  | br Moravec.....   | \$ 5,-  |
| s. Mullerová.....  | \$ 5,-  | br. Jakobczyk..... | \$ 10,- | p. Tuffek.....    | \$ 4,-  |
| s. Kadavá.....     | \$ 5,-  | s. Tumová.....     | \$ 10,- | br Rutar.....     | \$ 15,- |
| br. Pech.....      | \$ 5,-  | br. Vozábal.....   | \$ 5,-  | br Coufal.....    | \$ 5,-  |
| br. Trávníček..... | \$ 10,- | s. Hroudová.....   | \$ 9,-  | br Šticha.....    | \$ 5,-  |
| br a s. Kozákovi.. | \$ 10,- | p. Hervíř.....     | \$ 5,-  | pí Kozinová.....  | \$ 10,- |
| br Sojka.....      | \$ 5,-  | br. J. Pomej.....  | \$ 10,- | br Martinu.....   | \$ 15,- |
| br Vymyslický..... | \$ 20,- | br Eláha.....      | \$ 10,- |                   |         |
| br S. Kučera.....  | \$ 5,-  | p. Jelínek.....    | \$ 10,- |                   |         |

Všem dárcům děkujeme!!!

**DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ VŠEM ČLENŮM A PŘÍZNIVCŮM!!!** Dostala se nám právě zpráva, že na staveništi se bude pracovat po několik příštích sobot a neděl. Musíme pokud možno práce dokončiti před zimou aby se mohla ihned položit střecha. Zájemci přijedte nám pomoc. Je to cvičení na zdravém vzduchu. Práce není tak těžká, ale když je nás málo tak je namáhavá. I pro ženy se zaměstnání najde. Tak buchy, kafe, pracovitě ruce a hodně zdravého humoru je na stavbě vítáno.

## DARY NA STAVEBNÍ FOND

|                     |          |                       |          |                   |          |
|---------------------|----------|-----------------------|----------|-------------------|----------|
| s. Hroudová.....    | \$ 10,-  | br. Kantárek.....     | \$ 10,-  | s. Holická.....   | \$ 10,-  |
| s. B. Jandová.....  | \$ 20,-  | br. J.V. Kučera.....  | \$ 200,- | p. Čadský.....    | \$ 20,-  |
| br. Vilimovský....  | \$ 30,-  | s. Kadavá.....        | \$ 15,-  | s. B. Jandová.... | \$ 20,-  |
| br. Dobrovský.....  | \$ 10,-  | p. Jiránek, Adelaide. | \$ 10,-  | br. Eláha.....    | \$ 10,-  |
| Mrs. Lee.....       | \$ 10,-  | br. a s. Kozákovi.... | \$ 10,-  | br. Valenta.....  | \$ 200,- |
| br. Steklý.....     | \$ 15,-  | p. M. Bartoš.....     | \$ 50,-  | p. Toman.....     | \$ 10,-  |
| p. Zevel.....       | \$ 15,-  | br. S. Kučera.....    | \$ 5,-   | br. Kraus.....    | \$ 50,-  |
| br. Zelený.....     | \$ 200,- | br. Ort.....          | \$ 40,-  | Z Prahy.....      | \$ 10,-  |
| p. Borovička.....   | \$ 25,-  | s. Čermáková.....     | \$ 20,-  | p. Zapletal.....  | \$ 20,-  |
| br. Haramul.....    | \$ 500,- | br. Šetelík.....      | \$ 5,-   | br. Kutěna.....   | \$ 50,-  |
| pí. Bartošová.....  | \$ 100,- | br. Hercok.....       | \$ 20,-  | br. J. Zelený.... | \$ 5,-   |
| s. J. Mesteková.... | \$ 60,-  | br. Antoš.....        | \$ 30,-  | br. Kvíz.....     | \$ 20,-  |
| s. B. Jandová.....  | \$ 20,-  | br. F. Došlák.....    | \$ 5,-   | s. J. Mesteková.. | \$ 20,-  |
| p. Dr. Škopek.....  | \$ 20,-  | br. J. Pišer.....     | \$ 20,-  | br. Saltman.....  | \$ 300,- |
| s. Bratry.....      | \$ 15,-  | br. Slavík.....       | \$ 20,-  | br. Šticha.....   | \$ 10,-  |
| s. Kutěnová.....    | \$ 10,-  | s. Balcarová.....     | \$ 20,-  | s. A. Maříková..  | \$ 10,-  |
|                     |          | br. Gilečák.....      | \$ 10,-  |                   |          |

Československý Sokol v Zahraničí ve svém oficiálním měsíčníku přináší článek a fotografie stavby Sokolského Národního domu v Sydney. Dnes již stavba pokročila tak daleko, že každou sobotu bratři se schází na staveništi a připravují střechu ku položení tašek. Druzí zase čistí a upravují uvnitř budovy aby po položení střechy se mohla dáti ihned podlaha. A co potom . . . Připravit se na slavnostní otevření . . . Počítá se, že tento slavnostní den bude uskutečněn na oslavu 28. října. Dne 28. X. 1975 stavba započala a dne 28. X. 1976, přesně za 1 rok budeme všichni překračovat vlastní práh. Všichni krajané, bratři a sestry příslušníci sokolských jednot nejen v Australii ale v celém svobodném světě, sprátené místní organizace, všichni půjdou v jednom šiku a všichni se budou dívat na dílo dobře započaté.

Víte všichni, že je ještě potřeba dalších peněz aby stavba byla dokončena úplně. To je aby byly ku používání v prvním poschodí kanceláře, knihovna a hlavně malý sál na pořádání krajských svateb a rodinných oslav. Toto bude také dokončeno - s vaší pomocí.

Finanční pomoc našich krajanů je veliká. Každý radostně přispívá podle možnosti. Sokol Sydney přijímá dary a půjčky. Nemůžeme v našich řadách mít lidi kteří by investovali peníze a tím by se stávali částečnými majiteli sokolské organizace. Nemůžeme za Dollary prodávat práci méně zámožných našich členů kteří nezištně pracují pro Sokol již po dlouhou dobu. Každá práce i krumpáčem a lopatou musí být oceněna. Každý člen naší jednoty za roční příspěvek musí mít ty samá práva jako člen nebo krajan který má lepší finanční postavení. Máme krásné sokolské heslo "Rovnost, svornost a bratrství".

Jsmo přesvědčeni - tato stavba bude dokončena a bude ku používání všem krajským organizacím. Každý ať Sokol nebo ne se bude mezi námi cítit jako mezi svými. Bohatší kteří přispěli finančně na uskutečnění stavby tohoto domu, budou svorně státí vedle sebe, vyprávěti si jak to všechno bylo . . . a prostě všichni v jednom sokolském šiku.

Náš bratr pokladník je ochoten s členy i nečleny prodebatovat finanční výlohy týkající se stavby. Rovněž každý může nahlédnouti do knihy výdajů. Kdo má zájem nabídnouti půjčku na jistou dobu, rovněž se může informovat u pokladníka. Rádi uslyšíme názory druhých. Zajedte se podívat na stavbu a potom udelejte vlastní rozhodnutí.

RuMe.

## OZNÁMENÍ

VZPOMÍNKOVÁ ZÁDUŠNÍ MŠE SVATÁ ZA SESTRU MARIÍ STADEROVOU, KTERÁ ZEMŘELA DNE 23. BŘEZNA 1975, BUDE SLOUŽENA DNE 4. DUBNA 1976 O 11. HODINĚ VE MARIST BROTHERS CHAPPEL, YOUNG STREET, CIRCULAR QUAY. ČESKOU MŠÍ SVATOU BUDE SLOUŽITI DP. VL. ONDRÁŠEK.

PROSÍM VŠECHNY KDO JSTE ZEMŘELOU ZNALI, ABY JSTE VZPOMĚLI SE MNOU.  
BŘEZEN 1976. W. STADER.

Dne 1. února 1976 zemřel náhle v Newcastle krajan KAREL KŘEPELKA, ve věku 57. let. Byl za první republiky správcem Hospodářského družstva na Mělníce a odešel z vlasti z politických důvodů v roce 1948. V Australii pracoval dvacet-čtyři roky jako chef podniku ALCRON v Newcastle a byl u tamních krajanů velmi oblíben. Odešel dobrý člověk, budiž čest jeho památce.

HLEDÁ SE MILAN KARVAS, posledně bytem Flat 1/18 Maddison St., Redfern (Moore Park), Sydney. Kdo o hledaném ví nebo zná jeho nynější adresu oznamte jmenovanému aby se spojil s dp. V. Ondráškem. Má pro něho důležitou zprávu.

VÝLET LODÍ NA SVÁTEK MATEK. Jako každým rokem i letos se opět pořádá zájezd lodí po Hawkesburry River s konečným cílem na populárním výletním místě "Basin". Datum tohoto podniku je stanoven na 16. května. Jelikož je vždy veliký zájem hlasejte jména a počet co možno nejdříve na telefon 99-2260, br. 0. Mařík, nebo každý pátek v tělocvičně.

ZAJEMCI - KRAJANSKÉ FIRMY - o roční inserci v sokolském Věstníku, hlasejte změny co možno nejdříve. Další dvě čísla ukončí tento ročník. Opravy a předplatné zasílejte na adresu pokladníka, J. Jelínek, 53 Alice St., Sans-Souci, 2219.

Sestra JARMILA MULLEROVÁ je v nemocničním ošetřování. Podrobila se operaci. A jak poslední uspokojivá zpráva hlásí, populární Jarmilka se již těší na návratky taneční skupiny, jinými slovy "je tak dobrá tanečnice, že z operačního sálu ještě v narcose vytancovala do pokoje, ani se nenechala odvézt!" Děvčata z taneční skupiny, sestry a Canberští přejí rychlé uzdravení aby jsi opět byla mezi námi. Nezapomeň, že je před námi Švýcarsko . . .

INDIAN Z PERU - MILAN - krásné české jméno - Nemocnice St. Vincent - Ošetřování Andulkou Maříkovou - Slovo dalo slovo a on na to krásnou češtinou "vždyť můžeme mluvit česky" - Otec Indian, matka "Česká máma" která svůj mateřský jazyk nadá zapomenout. A potom, že čeština naní mezinárodní jazyk. (příště více)

MANŽELÉ HUŇOVI, dovolují si oznámiti otevření restaurace "ALCRON", 2F, Rosslyn Street Kings Cross. Telefon 358-5639. Pestrý výběr jídel z celého světa každého uspokojí. Otevřeno od pondělí do soboty 12-3hod. a od 5-2 hod. ráno. Neděle od 12 polední do 12 hod. pulnoční. Nápoje přinesené se servírují bez přírážky.

# 25 let KRAJANŠTÍ PODNIKATELÉ PODPORUJÍ SOKOL SYDNEY

## PODPORUJTE NAŠE KRAJANSKÉ FIRMY

### **MARSTEP DESIGNS**

*Mařík - Štěpanek*

Umělecké práce  
z mědi, mosazi a ornamentálního železa  
Nástěnné dekorace a kompozice  
Meděné panely na dveře • Bary a stoly

**Telefon: 827 2257 – služba 24 hodin**

**Showroom: 3 St. Andrews St., Balmain 2041**

**Otevřeno: pondělí až pátek 8.00 – 16.30 hodin  
sobota 8.00 – 13.00 hodin**

Vlastní výroba zlatého a stříbrného zboží  
Opravy a předělání šperků na moderní dle vlastních návrhů  
vám odborně zhotoví

*Stanie*   
**JEWELLERY**

584 Oxford Street, Bondi Junction, N.S.W.  
(naproti Whale Car Wash)

**Telefon: 38 2052**



### **ANTONAS & BLAŽEK**

318 Crown St., Darlinghurst, N.S.W. 2010  
(Corner Campbell St.)

#### **PRODEJ A KOUPE**

- \* Bytových jednotek
- \* Rodinných domků a nemovitostí

#### **DRAŽBY A ODHADY NAŠE SPECIALITA**

**Telefon 31 0888**

*Čerstvá husí játra \* husy \* kachny  
divokou drůbež \* zajíce  
a veškeré kontinentální lahůdky  
obdržíte v*

**ČESKEM LAHODKÁŘSTVÍ**

### **CYRIL'S DELICATESSEN**

183 Hay Street  
CITY

**Telefon 211 0994**

- veškeré instalátérské a klempířské práce
- plynové a olejové topení
- ústřední teplovodní a teplovzdušné vytápění
- hliníkové přístřešky (awnings)
- hliníkové přístřešky pro auta (carports)

za přijatelné ceny !



**frank rogers  
george seidl**

**TELEFON 528 5928**

36 Loves Ave., Oyster Bay N.S.W.

**"FAMOUS"**

## CORELLI WINE CELLAR

WINE & SPIRIT MERCHANTS NOW IN THE HEART OF KINGS CROSS

- Pízenské pivo
- Jeřinkova slivovice
- Karlovarská Becherovka
- všechny známé kontinentální likéry

za mírné ceny



110-114 Brougham Street,  
KINGS CROSS.

Tel. 358-2030  
358-4030

Majitel K. BERGER  
MLUVÍME ČESKY



HLEDÁTE PŘENOCO VANÍ V CANBĚRE ?

DOPORUČUJEME

*"The Chelsea Lodge"*

Majitelé manželé Královi

Na hlavní cestě — 526 Northbourne Avenue  
Downer, Canberra, A.C.T. 2602

Telefon — 48 0655, 51 2179

Chutné snídaně ● Mírné ceny  
Dostatek parkovacího prostoru

Realitní kancelář

**John KUCERA**

2B CLARKE ST., CROWS NEST

Prodej bloků bytů, domů  
a obchodů — moje specialita

Telefon 43 1666

43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

*Miroslav Moravec*

ÚČETNÍ A DAŇOVÝ PORADCE

Suite 12A, 710 George Street, Sydney N.S.W. 2000

Telefon: 211 1641

Nyní též na adrese:

26 Minnamurra Place, Pymble N.S.W. 2073

Telefon: 498 3463



**THE BLACK CAT**  
KNITTING CENTRE

Majitel BOHUSLAV KOSTINEK — AUSTIN

U nás obdržíte: ● vlnu ● mohair  
● všechny potřeby ku pletení  
● háčkování

Těž dodáváme kamkoliv v Australii i do ciziny

Tel.: 747 5117

49a Major Bay Rd.  
CONCORD, N.S.W.  
Tel.: 735491



*Kubba-Roonga*  
MOUNTAIN RESORT

HORSKE LETOVIŠKO

KUBBA — ROONGA

Hodláte-li strávit příjemnou dovolenou nebo víkend ve zdejších "jeseníkách", najdete je u nás, v malebném prostředí v Blackheatu, v Modrých Horách, v N.S.W.

Rybaření v horských říčkách, golf, koupání, projíždky na koni a procházky přírodou.

K tomu dobré jídlo v domáckém prostředí,  
o které se postará Vaše Grace TÚMOVA  
9 Brentwood Ave., Blackheat, N.S.W. 2785

Telefon (STD 047) 878330

Reservování předem nutné

ČESKÁ KUCHYNĚ  
**STEINDLEROVA RESTAURACE**  
"BELGENY HOUSE"  
197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

● KLIMATIZAČNÍ ZARÍZENÍ ! ●

Otevřeno denně od 11.30 — 14.30  
večer od 16.30 — 20.15  
v sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zvou Věra a Karel MRAZKOVI

ZNAMÁ ČESKÁ FIRMA



Výrobce rybích lahůdek a kontinentálních salátů  
rozsiruje sortiment svých výrobků a služeb  
pro zákazníky.

Žadáte-li kvalitu, žadejte výrobky firmy Vanha  
u svých obchodních zástupců nebo přímo u výrobce

Větší zakázky k různým příležitostem dodáme na  
místo určení za velkoobchodní ceny.

**VANHA'S PRODUCTS PTY. LTD.**

216 Devonshire St., Surry Hills, N.S.W. 2010

**TELEFON: 69 6889**

**V. BŘEZINA CAR REPAIRS**

MOTOR TRADERS ASSOCIATION MEMBER

**TELEFON 6668001**

22 BOORALEE ST., BOTANY N.S.W. 2019

*Mechanické opravy — motory — spojky — brzdy  
klempířské práce — stríkání  
práce pro pojišťovny (insurance)*

VEŠKERÁ ŽIVOTNÍ A VŠEDBEČNÁ POJIŠTĚNÍ

**GOVERNMENT  
INSURANCE  
OFFICE  
OF N.S.W.**

*Miro Davis. F.L.U.A. DIPL. A.I.I.*

"COMPASS HOUSE"

**NORTH TERRACE, BANKSTOWN, N.S.W.**

Telefon: 70 5591, 70 1389

Po úředních hodinách volejte číslo 55 6375

Pojistky jsou o třetinu levnější  
než u ostatních pojišťoven

**INFORMUJTE SE O PUJČKÁCH NA DOMY**

*Zadano*

**Westpoint Real Estate**

UMĚLÉ ZCELOVANÍ LATEK  
OPRAVY OBLEKŮ

**A.A. INVISIBLE MENDING SERVICE**

**J. & D.G. MERGL**

393 GEORGE STREET, SYDNEY

TELEFON: 29 2316

LEGIONÁŘSKÁ HLÍDKA JEDNOT ČsOL.  
pro oblast Jižního Pacifiku

Číslo 2.

Duben až červen 1976.

Ročník VIII

ANZAC DAY.- Při letošním pochodování vzpomeneme našich statečných chlapců ROTY NAZDAR, kteří před 60ti lety, co tu budeme pochodovat, bojovali v těžkých bojích u Verdunu.

Sraz účastníků v 10.30 hod. dop. za Mitchell Library, Sydney. Válečné řády neb stužky, vyznamenání a legionářské odznaky in natura.

Re-union po skončené parádě je v MALTA CLUB, 630 George St., Sydney.

Očekáváme, že každý cti dbalý býv. Československý voják vyrukuje s námi a nikoliv, aby zůstal sedět doma.

\*\*\*

1776-1976.- Dne 4. července t.r., lid Spojených Států amerických s pýchou může oslavovat 200 let své dlouhé a slavné nezávislosti, a s ním i naši Češi, Slováci a Podkarpato-Rusíni tam usedlí.

Díváme-li se zpět, tož americké dějiny naplňují nás údivem. Domyslete jen jak, na nás působí, že v období necelých 150 let (do 1. světové války), Amerika v postupu od východu na západ, bojem, připojením jiných oblastí a nakonec zakoupením Alasky v r. 1867 od Ruska, zajistila si kontrolu 2/5 světa.

Je to přímo klasický příklad té jejich prubojnosti. Připomeňme si též, že ve dvou světových válkách, přispěchala na pomoc, proti rozpínavosti fašistického a nacistického nebezpečí.

A dnes milionum porobených národů je upíráno právo žítí svobodně a dle své ústavy; není to příznačné, že organizace Spojených Národů dosud nerozhodla nepřipustit, aby jim byla vnucována diktatura?

Případ Angola v Africe ukazuje jasně, kdo je rušitelem míru i po t. zv. Detente, kterážto smlouva pro SSSR je jen cárem papíru.

Při letošních slavných oslavách Deklarace nezávislosti, vzpomeňte si na osud násilně umlčených národů za ostnatými dráty domova, jimž takřka po více než čtvrt století, střídající se vládcí v Bílém domě a v jiných částech svobodného světa, dávali jen platonické sliby a úměvy; zapomínají jejich, jediných věrných spojenců?

Poněvadž po druhé světové válce se nepodařilo vybudovat pevný mír, státníci velmoci a jiní svobodného světa, nesmí zanedbávat přípravy na válku, kterou jak vidno, vyvolávají diktátorské záměry.

Diktátorské vlády nemohou trvat věčně, neb dějiny dávají za pravdu názoru že moc potrvá jen tak dlouho, pokud poslytuje a udržuje zákony, zaručující svobodu, které si lid cení více, než vlastních životů.

\*\*\*

VEČER SMÍCHU, neboli ŽIVOT VOJENSKÝ ŽIVOT VESELÝ, což je na programu naší legionářské zábavy dne 1. května, t.r., v North Bondi, Golf Club. Náš nejstarší legionář br. J. Novák, nemůže zapomenout na to houpání na sibiřské magistrále v první světové válce, kdy jim slibovaná pomoc spojenci nepřišla nikdy na pomoc a proto chce nás "Zhoupnout" na této zábavě.

\*\*\*

UMRTÍ.- ČsOL. - N.S.W. ztratila dne 13. února t.r. jednoho ze svých nejstarších členů, bratra Ing. KARLA REJFA, jenž skončil ve věku 76 let. Jako technický odborník, znalý svých věcí, pracoval za druhé světové války ve válečném průmyslu na

NEZAPOMEN!!! DNE 1. KVĚTNA JE NAŠE LEGIONÁŘSKÁ ZÁBAVA.

Středním Východě, ve Velké Británii a naposled v Indii; v roce 1946 byl demobilisován v hodnosti kapitána.

Ještě loňského roku s námi pochodoval na Anzac Day a v jeho 75ti letech mohl být mnoha mladším dobrým příkladem. Za Sokol A Legionáře se s ním rozloučil dne 18. února t.r. br. J. Novák.

Bratře Karle, odpočívej v pokoji!

\*\*\*\*\*

LEGIONÁRSKÉ BRATŘSTVO Z FRANCIE poslalo nám pohlednici Eiffelové věže z jejich valné hromady a více než 30 podpisů bratří a sester. I my jim to oplácíme pohlednicí Austrálie s přáním Vive la France a svobodné Československo ve svobodné Evropě.

\*\*\*\*\*

SEDM LET JSEM U VÁS SIOUŽIL. - Pavel Minařík, jinak kapitán dnešní dělnicko-rolnické čsl. armády, po sedmi letech pobytu na Západě, kde mu nekvetla pšenice, nemohl žít v demokracii, neb demokracie a komunismus nejsou slučitelné, vrátil se domů a začal kydat hnuj na naši emigraci, čemuž neuvěří ani náš vyspělý nádeník. Mnichovské vysílačky prý klamou americkou a světovou veřejnost a členové RSC jsou v nejužších stycích s členy kongresu, kam se on nemohl dostat.

Je chvalitebné, že vládní kruhy USA trpí pronikání emigrantů do oficiální politiky a nacházejí plné porozumění. Je na bíledni, že RSC se těší pozornosti vládních orgánů USA, neboť si to zasloužila svou poctivou prací, což je trnem v oku KSC. I to, že odbory za vedení Meanyho, jsou proti diktatuře a jsou nám sympatické, jsou starého data.

Nevím zda Tvá vlast, pane Minaříku, a vojáci soc. zemí jsou s Tebou zajedno, že jsi měl na mysli obranu míru a bezpečnost v Evropě a na celém světě! Tyto hubené výsledky, mohls si přečíst z našeho čsl. exilového tisku, který sleduje jen pravdu a tuto říká trpělivě domovu.

\*\*\*\*\*

VALNÁ HROMADA ČSOL-N.S.W. zvolila pokladníkem bratra Karla Suláka, 34 The Avenue, Yagoona, 2199, jemuž zasílejte členské příspěvky a to šeky vystavené na Association of Czechoslovak Legionaries, jinak Money Orders a P.O. na jeho jméno. Nechte se upomínat, když členské příspěvky \$2.00 jsou tak nepatrné.

\*\*\*\*\*

CAPTIVE NATIONAL COUNCIL OF QUEENSLAND předložil 7. února t.r. petici generálnímu sekretáři Spojených Národů, v níž mluví jménem 397,000 členů v Australii, o 12 milíonech v jiných světa dílech a 170 milíonech násilně umlčených za zemí Baltických států, Východní a Střední Evropy.

V petici se žádá, aby zástupci porobených národů jako skuteční reprezentanti ujařmených národů a nikoliv nakomandované figurky Sověty, representovali naše země a jeho lid, byli slyšeni v organizaci Spojených Národů, s čímž plně souhlasíme a tuto akci podporujeme.

\*\*\*\*\*

VALNÉ HROMADY ČSOL - Jednot jsou za námi, zbývá projednat valnou hromadu ZVV ČSOL, kterýžto od roku 1967, s výjimkou jednoho roku, byl dosud v Melbourne. Svoláváme proto valnou hromadu ZVV ČSOL. na den 3. dubna t.r., do Malta Club, 630 George St., Sydney (pár minut od Town Hall station), začátek ve 2.30 hod. odpo., kde bude rozhodnuto, zda sídlo tohoto nemělo by být přemístěno do Sydney.

ÚV ČSOL. v Londýně má svou valnou hromadu dne 25. dubna t.r.